traiter cette question a fonds, afin quelle demeure bien Eclaircie.

### Qu'est ce que releuer en plein fief du Roy, ou d'autre Seigneur

Oltre ce que nous en auons touché au commencement de ce Traité, nous expliquerons beaucoup mieux cette question pour en donner vne claire intellig.<sup>ce</sup> Mais il est préalable de marquer la difference qui y a entre vn plein fief et vne terre et seigneurie qui est tenue et releue en plein fief du Roy, ou d'un autre seigneur

Vne seigneurie qui est plein fief, ce mot, plein se doit écrire avec vn E. comme de ciuant du mot plenum qui signifie Remply entier et a sa relation a la dignité pouuoir et autorité de la d. terre, Estant necessaire quelle ait la seigneurie complete C'est a sçauoir la Justice haute pour le moins, afin quelle puisse estre qualifiée plein fief et est oposé aux memes siefs, C'est a dire a ceux qui n'ont point de justice, ou qui ont seulement la basse ou la moyenne ou vne partie d'y celles; Et cest ainsi que Boutillet l'explique en la Somme rural traitant de l'ayde de Chancellexie plein fief, a la difference de demy fief, qui ne doit au seigneur que demy ayde ou service, ou a la difference de même fief, conformem. au stil du pais de liege Chap. 25. art. 21. Et au Chap. 26. plein fief, a la difference

du même fief qui n'est que de pareille valeur, ce qui n'a aucune Jurisdiction, La coutume de Normandie appelle les terres seigneuries qui ont plein fief de haubert, a cause que le fief est entier Cheuel dit la Coutume capital grand et qui contient la Justice du lieu vnie au fief appelle de haubert, parce que le seigneur d'un tel fief sert le Roy par pleines armes au ban et arriere ban, Sçauoir par le Cheual l'Écu, l'Épée et le haume qui doit porter pour aquitor son fief avec dignité de noblesse cour et usage de Justice et jurisdiction, Et ce mot de haubert, vient Dauberion, en latin Lorica, cest a dire Cuirasse d'hommes d'armes ou cote de maille, Les pleins siefs de haubert, sont aussi appelés siefs chefs, et siefs apur, ou siefs entiers, parce que le vassal sert par pleines armes, En vn mot plein fief de haubert en la coutume de Normandie, est celluy qui est de toute préeminence, a la difference de ceux qui sont du Tiers, quart, Cinquième et septième d'haubert Il est aussi ainsi appelle a la difference des siefs vilains qui sont sous luy, C'est a dire ceux qui se releuent par quantité de terre en cens, rentes et seruices, ou sommes de deniers et droits censuels, dont le seigneur est appelle le seigneur censior, auquel appor<sup>ont</sup> les devoirs et deuoirs seigneuriaux, Les ordonn. royales appellent les terres et seigneuries qui ont plein fief de haubert, celles qui ont la haute justice, ainsi quil se voit en articles 7. et 8. de l'Édit de Nantes, du mois d'auil 1598. Permettons a tous seigneurs et